
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 75/2014 – 07 de Maio de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA:  CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

NOME DO BENEFICIADO MATRÍCULA SIAPE VALOR RECEBIDO TRAJETO PERCORRIDO DIAS DA SEMANA DECISÃO NÚMERO DO PROCESSO 

PAULO CESAR DULTRA ABDALLA 285449 R$ 1.061,82 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.005122/2014-31 

 

 
PORTARIA Nº 290, DE 05 DE MAIO DE 2014 

   
O PRÓ-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
(...), resolve: 
 
Designar MARIANA ANDREA DA SILVA CASALI SIMOES, Tec. 
em Assunt. Educac., Matrícula SIAPE 1557753, para exercer 
em substituição, no período de 17/01/2014 a 31/01/2014, a 
função de chefe do NUCLEO GESTAO REGISTROS APOIO ACA-
DEMICO da SURRAC, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular da função, CRISTIANO BARBOSA DA 
SILVA (processo 23007.005601/2014-58). 
 

Wagner Tavares da Silva 
Pró-Reitor em exercício 

 
PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2014 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
(...), resolve: 

Nº 294 – Conceder progressão horizontal ao professor PAULO 
HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE Nº 
1441842, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
desta Universidade, da classe de Professor Assistente nível I 
para Assistente nível II, com vigência a partir de 14 de agosto 
de 2011, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o processo Nº 23007.001597/2014-59. 
 
Nº 295 – Conceder progressão horizontal à professora JOEL-
MA CERQUEIRA FADIGAS, matrícula SIAPE Nº 1308736, lotada 
no Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe de Professor Assistente nível I para Assistente nível II, 
com vigência a partir de 12 de agosto de 2011, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o processo Nº 
23007.002390/2013-11. 
 
Nº 296 – Conceder progressão horizontal ao professor ÁLVA-
RO FERNANDES SERAFIM FILHO, matrícula SIAPE Nº 1644416, 
lotado no Centro de Formação de Professores desta Universi-
dade, da classe de Professor Assistente nível II para Assistente 
nível III, com vigência a partir de 05 de agosto de 2012, por 

alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
processo Nº 23007.011333/2012-41. 
 
Nº 297 – Conceder progressão horizontal ao professor ANTÔ-
NIO PEDRO MOURA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 
1716012, lotado no Centro de Formação de Professores desta 
Universidade, da classe de Professor Assistente nível I para 
Assistente nível II, com vigência a partir de 21 de julho de 
2011, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o processo Nº 23007.001367/2012-28. 
 
Nº 298 – Conceder progressão horizontal à professora MÁR-
CIA VALÉRIA COZZANI, matrícula SIAPE Nº 1757386, lotada no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe de Professor Adjunto nível I para Adjunto nível II, com 
vigência a partir de 02 de fevereiro de 2012, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o processo Nº 
23007.008997/2012-23. 
 
Nº 299 – Conceder progressão horizontal à professora TATIA-
NA POLLIANA PINTO DE LIMA, matrícula SIAPE Nº 1717557, 
lotada no Centro de Formação de Professores desta Universi-

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

LORENA DOS SANTOS SANTANA  CETENS 23 a 25/01/2014; 27 a 30/01/2014; 03 a 07/02/2014 PROCESSO 23007.004562/2014-71 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 75/2014 – 07 de Maio de 2014 
 

2/3 

dade, da classe de Professor Assistente nível I para Assistente 
nível II, com vigência a partir de 10 de agosto de 2011, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
processo Nº 23007.011971/2012-62. 
 
Nº 300 – Conceder progressão horizontal ao professor RENA-
TO SANTOS ARAÚJO, matrícula SIAPE Nº 1717002, lotado no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe de Professor Adjunto nível I para Adjunto nível II, com 
vigência a partir de 09 de julho de 2012, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o processo Nº 
23007.008191/2012-35. 
 
Nº 301 – Conceder progressão horizontal ao professor DJEIS-
SOM SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE Nº 1554185, lotado no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe de Professor Adjunto nível III para Adjunto nível IV, com 
vigência a partir de 06 de outubro 2012, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o processo Nº 
23007.006165/2013-53. 
 
Nº 302 – Conceder progressão horizontal ao professor JOSÉ 
JOÃO NEVES BARBOSA VICENTE, matrícula SIAPE Nº 1717084, 
lotado no Centro de Formação de Professores desta Universi-
dade, da classe de Professor Assistente nível I para Assistente 
nível II, com vigência a partir de 05 de agosto 2011, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o processo 
Nº 23007.005732/2012-73. 
 
Nº 303 – Conceder progressão horizontal ao professor LAURO 
ANTONIO BARBOSA, matrícula SIAPE Nº 1531938, lotado no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe de Professor Adjunto nível I para Adjunto nível II, com 
vigência a partir de 12 de março 2011, por alcançar a pontua-

ção necessária à progressão, conforme o processo Nº 
23007.004564/2013-80. 
 
Nº 304 – Conceder progressão horizontal à professora GENI 
SODRÉ QUINHONES, matrícula SIAPE Nº 2582837, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta 
Universidade, da classe de Professor Adjunto nível I para Ad-
junto nível II, com vigência a partir de 27 de janeiro 2012, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
processo Nº 23007.001624/2014-93. 
 
Nº 305 – Conceder progressão horizontal à professora ROSI-
NEIDE PEREIRA MUBARACK GARCIA, matrícula SIAPE Nº 
1751401, lotada no Centro de Formação de Professores desta 
Universidade, da classe de Professor Adjunto nível I para Ad-
junto nível II, com vigência a partir de 14 de janeiro 2012, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
processo Nº 23007.010949/2012-03. 
 
Nº 306 – Interromper, a partir de 23/04/2014, as férias da 
servidora ANDREA VITA REIS MENDONÇA, Matrícula SIAPE Nº 
1551002, programada para usufruir no período de 22/04/2014 
a 06/05/2014 (15 dias), reprogramando para reiniciar a partir 
do dia 26/09/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei Nº 8.112/90. 
 
Nº 307 – Interromper, a partir de 04/05/2014, as férias do 
servidor JULIANO PEREIRA CAMPOS, Matrícula SIAPE Nº 
1579172, programada para usufruir no período de 22/04/2014 
a 09/05/2014 (18 dias), reprogramando para reiniciar a partir 
do dia 26/05/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei Nº 8.112/90. 
 

Nº 308 – Interromper, a partir de 23/04/2014, as férias do 
servidor JOSIVAL SANTOS SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 
1570086, programada para usufruir no período de 22/04/2014 
a 06/05/2014 (15 dias), reprogramando para reiniciar a partir 
do dia 26/09/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei Nº 8.112/90. 
 
Nº 309 – Interromper, a partir de 24/04/2014, as férias do 
servidor MARCOS ROBERTO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
1551458, programada para usufruir no período de 17/04/2014 
a 01/05/2014 (15 dias), reprogramando para reiniciar a partir 
do dia 26/04/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei Nº 8.112/90. 
 
Nº 310 – Interromper, a partir de 15/04/2014, as férias do 
servidor NILSON ANTONIO FERREIRA ROSEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1717024, programada para usufruir no período de 
14/04/2014 a 12/05/2014 (29 dias), reprogramando para rei-
niciar a partir do dia 09/06/2014, por necessidade imperiosa 
do serviço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei Nº 
8.112/90 
 
Nº 311 – Interromper, a partir de 03/05/2014, as férias do 
servidor PEDRO GONÇALVES DANTAS, Matrícula SIAPE Nº 
1759933, programada para usufruir no período de 22/04/2014 
a 11/05/2014 (20 dias), reprogramando para reiniciar a partir 
do dia 29/10/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei Nº 8.112/90. 
 
Nº 312 – Interromper, a partir de 03/05/2014, as férias da 
servidora LILIANE BRANDÃO BASTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1755369, programada para usufruir no período de 22/04/2014 
a 11/05/2014 (20 dias), reprogramando para reiniciar a partir 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 75/2014 – 07 de Maio de 2014 
 

3/3 

do dia 29/10/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei Nº 8.112/90. 
 
Nº 316 – Interromper, a partir do dia 12 de maio do ano em 
curso as férias do professor PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF 
matrícula SIAPE Nº 0287990, programadas para usufruir no 
período de 17/04/2014 a 25/05/2014, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 16/05/2014, por necessidade imperiosa 
de serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 291, DE 06 DE MAIO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
(...), resolve: 
 
Designar GILVAN SILVA DOS SANTOS, assistente em adminis-
tração, Matrícula SIAPE Nº 1730979, para exercer em substitu-
ição, no período de 22/04/2014 a 01/5/2014, a função de 
chefe da SEC APOIO ADMINISTRATIVO-PROGRAD, código FG- 
0004, desta Universidade, por motivo de férias do titular da 
função JOSEMARY PEREIRA SANTANA (processo 
23007.006196/2014-95). 
 

Wagner Tavares da Silva 
Pró-Reitor em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


